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در برزخ آب های ژرف
خبر هولناک دبیر کارگروه ملی سازگاری با کم آبی این است که ایرانی ها طی 4 دهه یک سوم منابع آب تجدید ناپذیر زیرزمینی 
کشور را مصرف کرده اند. کارشناسان ضمن تاکید بر اولویت بهره وری منابع موجود، راهکار بهره وری از آب های ژرف را 

پیشنهاد می کنند. رئیس انجمن سازگاری با خشکی و خشکسالی می گوید، استرالیا 1000 چاه آب ژرف دارد و استحصال آن 
یک سوم تا یک چهارم انتقال آب دریا هزینه دارد
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شریف:از نظر اقتصادی 
هم حفر چاه آب ژرف 
یک سوم تا یک چهارم 

انتقال آب از دریا هزینه 
دارد و به صرفه است.

گزیده 

خبر

 فوت بیشتر مردان در کشور 
طی ۹ ماهه امسال

از تعداد فوتی هــای ثبت شــده در ۹ ماهه سال 
۱۴۰۲ در کشور، ۵۶.۴ درصد مرد و ۴۳.۶ درصد 
زن بوده اند که این آمار نشان می دهد فوت مردان 
طی این مدت بیشتر از زنان بوده است. بر اساس 
اطلاعات موجود در سازمان  ثبت احوال کشور در 
۹ ماهه امسال مردان  ۵۶.۴ درصد و زنان ۴۳.۶ 
درصد از ثبت فوت ها را به خود اختصاص داده اند 
که این میزان در مدت مشابه سال قبل ۵۶.۹ 
درصد برای مردان و ۴۳.۱ درصد برای زنان بوده 
است. آمارهای ثبت شده در سازمان ثبت احوال 
کشور نشان می دهد در مقابل هر ۱۲۹ مرد فوت 
شده، ۱۰۰ زن فوت شده اند. همچنین در مقایسه 
۹ ماهه امسال با مدت مشابه سال قبل، ثبت فوت 
ــردان ۰.۵ درصــد افزایش و زنــان ۰.۵ درصد  م
کاهش داشته است. در ۹ ماهه سال ۱۴۰۲ نیز 
ــداد فوت به ثبت رسیده  تعداد  ۳۲۱۷۹۳  روی
است که این میزان نسبت به مدت مشابه سال قبل 
با تعداد ۳۱۳۸۱۷ رویداد فوت ثبت شده، ۲.۵ 

درصد افزایش را نشان می دهد.

 
سازمان جهانی بهداشت: 

 سیگار کشیدن در جهان
 رو به کاهش است

آژانس بهداشت سازمان ملل متحد اعلام کرده 
است تنها یک پنجم مردم در سراسر جهان سیگار 
می کشند یا به اشکال دیگر، دخانیات مصرف 
می کنند، هرچند در برخی کشورها استعمال مواد 
دخانی هنوز هم در حال افزایش است. به گزارش 
ایسنا، گزارش تــازه ســازمــان جهانی بهداشت 
)WHO( نشان می دهد تلاش های لابی گران 
صنعت دخانیات به هدف تداوم استفاده از سیگار رو 
به ناکامی است و شمار کسانی که در جهان تنباکو 
مصرف می کنند ،در یک نسل به صورت چشمگیر 
کاهش یافته است. در این گزارش آمده است در 
حالی که در سال ۲۰۰۰ میلادی یک سوم مردم 
مواد دخانی مصرف می کردند، حالا این میزان 
به یک پنجم کاهش یافته است. سازمان جهانی 
بهداشت در عین حال هشدار داده است تلاش های 
بیشتری باید صورت بگیرد تا از اعتیاد مردم به این 
ماده مضر برای سلامتی، کاسته شود.  این سازمان 
در گزارش جهانی خود آورده است در سال ۲۰۲۲ 
حدود ۱.۲۵ میلیارد نفر بالای ۱۵ سال در جهان 
محصولات دخانی مصرف می کردند، در حالی که 
این تعداد در سال ۲۰۰۰ میلادی ۱.۳۶ میلیارد 
نفر بوده است. این گزارش در عین حال پیش بینی 
کرده است شمار مصرف کنندگان دخانیات تا سال 
۲۰۳۰ میلادی با وجود افزایش جمعیت به حدود 
۱.۲ میلیارد نفر کاهش خواهد یافت. در گزارش 
فوق آمده است جنوب شرق آسیا و اروپا بیشترین 
میزان مصرف کنندگان سیگار را دارند و برآورد 
شده که یک چهارم جمعیت آن ها به محصولات 
دخانی اعتیاد دارند. این تحقیق سازمان ملل نشان 
می دهد، استفاده از تنباکو در برخی کشورها مانند 
مصر، اردن و اندونزی هنوز هم در حال افزایش 
است. آمار نگران کننده دیگر این گزارش این است 
که به صورت متوسط حدود ۱۰ درصد افراد ۱۳ تا 
۱۵ ساله به شکلی از نوعی ماده دخانی استفاده 
می کنند. این میزان به مفهوم مصرف تنباکو توسط 
۳۷ میلیون نوجوان است که ۱۲ میلیون آن ها از 

محصولات دخانی بدون دود استفاده می کنند.

طرح کنترل هوشمند 
مجرمان سابقه دار به 

زودی اجرا می شود

ــت: به  ــف ــور گ ــش دادســـتـــان کـــل ک
ــرل هــوشــمــنــد  ــت ــن ــرح ک ــ زودی ط
می شود. ــرا  اج سابقه دار  مجرمان 

بــه گـــزارش   مــهــر، حجت الاســلام 
والمسلمین موحدی در هجدهمین 
جلسه ستاد مرکزی کنترل مجرمان 
حرفه ای و سابقه دار گفت: کنترل 
هوشمند مجرمان سابقه دار از جمله 
ــت کــه بــا همکاری  برنامه هایی اس
قوه قضاییه و فراجا در حال پیگیری 
ــرای آن هستیم و بــســیــاری از  ــ اج
مقدمات طرح فراهم شده و به زودی 
در سراسر کشور اجرا خواهد شد .وی 
گفت: با اجــرای این طرح مجرمان 
سابقه دار زیر ذره بین قرار گرفته و 
اقدامات آن ها به صورت مداوم مورد 

رصد و پایش قرار خواهد گرفت.

کانادا همکاری علمی 
با چین، روسیه و ایران را 

ممنوع کرد

کانادا به بهانه های واهی با انتشار 
فهرستی از دانشگاه ها و موسسات 
پژوهشی در ایـــران، روسیه و چین 
تهدید کرد، پژوهشگرانی که با آن ها 
بودجه  دریافت  از  کنند،  همکاری 
خواهند  محروم  تحقیقاتی  دولتی 
شد.به گزارش مهر به نقل از رویترز، 
دولت کانادا فهرستی از دانشگاه ها و 
مؤسسات پژوهشی در ایران، روسیه 
و چین منتشر کرد و هشدار داد که 
پژوهشگرانی که با این دانشگاه ها و 
نهادهای پژوهشی همکاری کنند، 
از دریافت بودجه دولتی تحقیقاتی 
محروم خواهند شد.در بیانیه دولت 
کانادا در این خصوص آمده است که 
دانشگاه ها و پژوهشگران کانادایی 
فعال در زمینه فناوری های پیشرفته 
و نوظهور از جمله هوش مصنوعی 
در صورتی  که با مؤسسات خارجی 
مذکور همکاری داشته باشند، واجد 
شــرایــط دریــافــت کمک  هــای مالی 
فدرال نخواهند شد. در بیانیه صادر 
شده از سوی اوتــاوا در این خصوص 
ــرای  ــه ایــن تصمیم ب ــده اســت ک آمـ
»جلوگیری از مخاطرات امنیتی ناشی 
از به اشتراک گــذاری فناوری های 
پیشرفته توسط دانشگاه  های کانادا 
مذکور«  کشورهای  پژوهشگران  با 

اتخاذ شده است.

برگزاری آزمون 
استخدامی شوراهای 
حل اختلاف سال آینده

 رئیس مرکز حل اختلاف قوه قضاییه، 
ــزاری آزمــــون اســتــخــدامــی  ــرگـ از بـ
کارکنان شــوراهــای حل اختلاف و 
جذب ۱۰ هزار نفر از واجدان شرایط 
در قــوه قضاییه طی ســال آینده خبر 
ــه گــزارش مهر، حجت الاسلام  داد.ب
والمسلمین هادی صادقی در همایش 
صبر در ســاری از فعالیت و خدمات 
صــلــح یــاران و تلاشگران شــوراهــای 
حل اختلاف در مسیر حق و افزایش 
رحمت و صلح و دوستی در جامعه 
ایمانی قدردانی کرد و گفت: در واقع 
ایجاد صلح و سازش بین مردم همان 
جهاد است و اعضای شوراهای حل 
اختلاف، صلح یاران، همیاران صلح، 
ــه داران صلح،  سفیران صلح و طــلای
ارزش کار بسیار والایی دارند و طبق 
آیات و روایات، جزو بهترین مردمان 
شــمــرده شـــده انـــد. وی همچنین از 
بــرگــزاری آزمـــون استخدامی بــرای 
کارکنان شــوراهــای حل اختلاف و 
جذب ۱۰ هزار نفر از واجدان شرایط 
در قوه قضاییه طی سال آینده خبر داد و 
گفت: توافق های لازم در این خصوص 
با معاونت منابع انسانی قوه قضاییه 
ــلام  ــده اســـت. حجت الاس انــجــام ش
سالانه  گفت:  صادقی  والمسلمین 
بیش از ۵ میلیون پرونده با کمترین 
میزان توقعات توسط اعضای شوراهای 

حل اختلاف رسیدگی می شود.

اخبار

صــادق غفوریان- ماجرای »آب های ژرف« 
در کشور آن قدر کند و کم خبر پیش می رود که 
گاهی از جریان رسانه ای و پیگیری هم عقب می 
ماند. به هر روی پرونده آب های ژرف در کشور 
از اوایل دهه ۹۰ باز شده و در این سال ها گاهی 
برنامه های بهره بــرداری از آن و بعضا حرف و 
حدیث هایی هم از آینده و طرح و هدف گذاری 
های پیش روی آن دیده و شنیده ایم، اما به نظر 
می رسد، بخش آب کشور آن طور که باید نگاهی 
جدی به آن ندارد یا اگر دارد، هنوز مسیر وصول 
به آن طولانی است و شاید تکلیف این آب ها هنوز 

در نوعی برزخ مانده است. 

چرا به منابع جدید نیازمندیم؟       
امروز همه می دانیم که انبوه اقدامات نادرست 
و بدمصرفی در امر بهره برداری از آب، شرایط 
امروز کشور را با توجه به پدیده تغییر اقلیم، در 
شرایط نیمه بحرانی و بحرانی قرار داده است، 
به طوری که در پی کم بارشی های سال های 
اخیر و بروز خشکسالی، حتی تامین آب شرب 
در برخی مناطق دچار مشکلات و نارسایی های 
جدی شده است. طبق تازه ترین گزارش تا ۲۵ 
دی» با وجود بارش های اخیر در کشور، همچنان 
وضعیت سدها مطلوب نیست، بــه طــوری که 
میزان پرشدگی سدها ۴۱ درصد بوده و ورودی 

آب نیز همچنان منفی است.«

یک سوم آب ها را به فنا دادیم       
و البته یک دلیل مهم دیگر که کشور نیازمند 
ــار  ــت، آم ــا و منابع جــدیــد آبـــی اسـ ــرده ــک روی
هولناک دکتر بنفشه زهرایی، دبیر کارگروه 
ملی سازگاری با کم آبی است که از شنیدنش 
باید نگران شویم: »ما از آب های تجدیدپذیر 
زیرزمینی به طور کامل هر ساله بهره برداری 
می کنیم و ذخایر غیر تجدیدپذیر زیرزمینی را که 
در اعماق کمتری هستند، نسبت به آب های ژرف 
تقریباً در چهار دهه گذشته حدود ۳۰ درصد 
آن  مصرف کردیم، یعنی یک سوم آب تجدید 
ناپذیر زیرزمینی کشور را مصرف کردیم و همه 
شاهدیم که هر روز تنش های آبی در حال افزایش 
است، بنابراین کارنامه خیلی مثبتی در بحث 

مدیریت منابع آب زیرزمینی نداریم.«

آب های ژرف؛ یک راهکار مهم       
ــن گــونــه منابع آب های  ــالا کــه ای ح

آبرفتی و چاه های آب را به فنا داده 
ایم و اگر با همین دست فرمان پیش 

رویم و تبعات تغییر اقلیم و 
کم بارشی ها هم تداوم یابد 
ــود، کاملا می  و تشدید ش
توانیم حدس بزنیم منابع 
زیرزمینی تا چه زمانی وجود 
خواهند داشت، پس باید در 
اندیشه منابع جدید باشیم. 
ضمن این که نشان هم داده 
ایــم مــرد مــیــدان افــزایــش 
ــلاح  بـــهـــره وری آبـــی و اص

فرایندهای بهره وری، نیستیم.
در عین حال، کارشناسان انگشت خود را در 
دسترسی به منابع جدید آبی به سمت و سوی 

آب های ژرف نشانه گرفته اند.

1000 چاه آب ژرف در استرالیا       
برای مرور یک مصداق مهم درباره بهره وری از 
آب های ژرف، توضیحات فرود شریف، رئیس 
انجمن سازگاری با خشکی و خشکسالی است 
که این طور می گوید: »در استرالیا از قرن ۱۸ 
از آب ژرف استفاده می کنند و بیش از ۱۰۰۰ 

چاه ژرف نصب شده که این چاه ها نیز پایدار 
است و سطح آب نیز پایین نیامده و به مشکل 
هم نخورده است. در آفریقا هم اکتشاف 
بیش از ۳۷۳ هزار میلیارد مترمکعب 
انجام شده است و چند کشور از آن 
استفاده می کنند و بیش از ۱۰۰ 
میلیارد دلار در این حوزه 
که  کردند  سرمایه گذاری 
سرمایه گذاری  از  بخشی 
بابت شناخت این آب هــا و 
بخشی بـــرای اســتــفــاده از 
ــت.« رئیس  آن ها بــوده اس
انجمن مقابله با خشکی و 
خشکسالی به ایــن مــوارد 
ــرده اســت: ــ  هــم اشــــاره ک

- در گذشته گفته می شد که 
 EC این آب خیلی شور است، اما زمانی که دیدند
)شوری( آن ۵۰ تا ۶۰ هزار نیست و در حد ۱۵ 
هزار، یعنی یک چهارم شوری دریاست، گفتند 

که »کیفیت آن آن قدر هم بد نیست«.
- آب ژرف از نظر پدافند غیرعامل نیز بسیار مهم 
است؛ چراکه اگر کشور در شرایط سختی باشد، 
می توان در ظرف یک ماه، چاه را حفر و آب را 

استخراج کرد.
- از نظر اقتصادی هم حفر چاه آب ژرف یک سوم 
تا یک چهارم انتقال آب از دریــا هزینه دارد و 

به صرفه است.

در آب ژرف کجاییم؟       
اما با این توصیفات دربــاره اهمیت آب ژرف، ما 
یعنی جایگاه ایران در آن کجاست و تا چه میزان 
توانسته به آن برسد؟ این کارشناس حــوزه آب 
پاسخ می دهد: » اگر آب ژرف ۱۰۰ پله باشد، ما 
هنوز در پله یک و دو هستیم و اطلاعات ما فعلًا در 
۳ چاه اکتشافی در استان سیستان و بلوچستان 
متمرکز است و درباره آب های ژرف سایر استان ها 
اطلاعاتی نداریم. ما نمی توانیم یک نسخه کلی 
برای کل آب های ژرف کشور بدهیم؛ ممکن است 
آب در جایی شیرین و در جای دیگر لب شور باشد، 

لذا باید در این زمینه مطالعات بیشتری بشود.«

پیشتازی سیستان و بلوچستان       
سیستان و بلوچستان نخستین تجربه حفر چاه 
آب ژرف در کشور را دارد که طبق گزارش ایسنا، 
»اکنون ۳ چاه در این منطقه حفر شده است. اولین 
چاه حفر شده با ژرفای ۳ هزار متری و لوله گذاری 
مشبک در عمق زمین بوده است که روزانه ۱۵۰۰ 
مترمکعب آب از آن استخراج می شود. چاه سوم در 
شهرستان »نیمروز« استان سیستان و بلوچستان و 
حاصل مطالعات چاه های اول و دوم بوده که با حفر 
آن، به آب رسیده است. عمق این چاه ۱۷۹۰ متر 
است که بیش از هزار مترمکعب به صورت آرتزین 
)گونه ای چاه ساخته انسان است که یک جریان 
آب دایمی را تامین می کند( آب تامین می کند و 
با نصب پمپ درون چاهی این امکان به ۸ میلیون 

مترمکعب آب در روز ارتقا می یابد.«

هدف گذاری 10 چاه آب ژرف       
در همین حال به تازگی بـــزرگ زاده سخنگوی 
صنعت آب کشور از برنامه های امیدوارکننده 
درخــصــوص آب هـــای ژرف گفته اســـت: در 
هدف گذاری اولیه حفر ۱۰ چاه ژرف برنامه ریزی 
شده که معادل ۱۰۰۰ میلیارد تومان برای این 
موضوع و طرح های فناورانه در نظر گرفته شده 
است. طرح هایی در حال اجراست و اگر اثبات 
شود که منبع مطمئنی است، برداشت صورت 
می گیرد، در دولت سیزدهم اتفاق مهمی که در 
این حوزه افتاد، این بود که شورای عالی آب ژرف 

تشکیل شد.

100 هزار موتورسیکلت برقی به خیابان های پایتخت 
اضافه می شود

 شــهــردار تهران گفت: قـــرارداد چهار هزار 
و ۶۹۴ دستگاه اتوبوس منعقد شــده که از 
ایــن تعداد ۲ هــزار و ۶۹۴ دستگاه اتوبوس 
برقی است. ضمن این که ۱۰۰ هزار دستگاه 
موتورسیکلت برقی نیز خریداری خواهد شد. به 
گزارش ایسنا، علیرضا زاکانی در حاشیه جلسه 
هیئت دولت گفت: تحول بزرگی برای هوای 
پاک تهران در حال رخ دادن اســت. هرچند 
مسئولیت مستقیم آن با شهرداری نیست و 

مسئولیت مستقیم سایر دستگاه هاست، اما  
ما علاوه بر انجام وظایف خود کمک می کنیم 
که سایر دستگاه ها نیز به وظایف خود عمل 
کنند. وی با اعلام این که عمر ون های تهران 
به ۱۷ سال قبل باز می گردد، یادآور شد: امروز 
ــرارداد ۱۰ هــزار ون در حال انعقاد است و  ق
۵۰۰۰ تاکسی متعلق به شهرداری و ۴۹ هزار 
تاکسی نیز توسط وزارت صمت و مجموعه های 

بخشی خصوصی تامین خواهد شد.

 یک ماه کسری خدمت برای هنرستانی ها
مدیرکل دفتر آموزش های فنی و حرفه ای و 
کاردانش وزارت آموزش و پرورش از یک ماه 
کسری خدمت سربازی برای دانش آموزان 
ــاره  هنرستانی خبر داد. عــبــاس بیات درب
ابلاغ مصوبه یک ماه کسری خدمت سربازی 
برای دانش آموزان هنرستانی به ایسنا اظهار 

کرد: یک ماه کسری خدمت سربازی ابتدا 
در قرارگاه مهارت آموزی ستاد کل نیروهای 
مسلح پیشنهاد شد، در آن جا تصویب و اکنون 
ــلاغ شــده اســـت. وی با  با تصویب نهایی اب
بیان این که از این پس همه دانــش آمــوزان 
هنرستانی از یک ماه کسری خدمت سربازی 

برخوردار می شوند، افزود: از آن جا که همه 
رشته های هنرستانی ما مهارت پایه هستند، 
ایــن کسری خدمت یک ماهه شامل حال 
همه دانش آموزان هنرستانی است. بیات در 
پاسخ به این که آیا این تسهیلات فقط شامل 
حال آن دسته از دانش آمــوزان هنرستانی 

می شود که بلافاصله پس از فارغ التحصیلی 
برای سربازی اقدام کرده اند یا پسرانی که 
هنرستانی بودند و اکنون دانشجو هستند 
هم می توانند از این یک ماه کسری خدمت 
حال  شامل  داد:  توضیح  کنند،  استفاده 
هنرستانی هایی که اکنون دانشجو هستند 
ــراد در  نیز می شود، به خصوص اگــر ایــن اف
دانشگاه های تخصصی فنی و حــرفــه ای و 
علمی کاربردی تحصیل کرده باشند، حتما 

شامل حال شان می شود. 


